
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, nos termos art. 25, inciso 
II c/c art. 13 - Inexigibilidade de Licitação.
Data da assinatura: 01/08/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ação: 264817
Plano Interno: 1050008818C
Contratada: REGRA 3 CONSULTORIA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.848.884/0001-34.
Endereço: Rua Tenente João Cícero, nº. 301 – CXPOST: 129, bairro Boa 
Viagem, CEP: 51021-190, RECIFE/PE.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 699929

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2021
Contrato nº: 03/2020
Processo nº. 2020/1023637
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 12% 
(doze por cento) sobre o valor inicial atualizado do contrato nº. 03/2020, 
correspondendo ao valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993 e subsidiariamente Lei nº. 
10.520/2002.
Data da assinatura: 31/08/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8591 – Articulação para Ações de Cidadania
Natureza Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263486
Plano Interno: 1050008591C
Contratada: BIOS - PESQUISA, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
NO TRABALHO LTDA –EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.079.229/0001-51.
Endereço: Rua Tenente Silveira, nº 225. Sala 309. Centro. Cep: 88.010-
301. Florianópolis/SC.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 699926

DIÁRIA
.

Portaria 119/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 01 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/947233,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 
3348717-3, CPF 145.806.322-49, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 
01/09/2021 a 04/08/2021, com destino ao Município de Parauapebas no 
Estado do Pará, “cujos objetivos serão participar de reunião...para articular 
a implantação do sistema de Água e Esgoto da Usina da Paz – Parauapebas 
e visitar a obra do complexo comunitário.”
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 699916

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 844/2021- DAF/SEPLAD DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019- GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/699908, de 29 de junho de 2021; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; 

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor SYANE DE FÁTIMA BRAGA NEVES, Id. Funcio-
nal nº. 5843987-2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para a 
função de Fiscal e o servidor CLÁUDIA REGINA DO LAGO OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº. 3045339-5, ocupante do cargo de Técnico Gestão Pública, 
para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD 
e as empresas BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, contrato n.º 43/2021 e SCG BRINDES, 
PRESENTES E SERVIÇOS LTDA - contrato n.º 44/2021.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 700125

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0129-GS/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

CATIANE DE SOUSA TELES 57224115/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 02/08//2021 2021/861337

ADRIANA SACRAMENTA SILVA 
ANDRADE 57193177/1 Delegado de Polícia Polícia Civil 31/08/2020 2020/808682

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 de 
agosto de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 699678

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 843/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 78447, e os termos do Processo nº 
2021/923933,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação de 90 (noventa) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal nº. 3026/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lota-
da na Coordenadoria de Logística e Gestão, no período de 27/06/2021 a 
24/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 700046

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 845/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/954904,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MILENE BELTRAO GAMA MONTEIRO, Id. Funcional 
nº. 54190383/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder como Gerente da Coordenadoria de Gestão e Auditagem, durante 
o impedimento legal da titular FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS, Id. 
Funcional nº. 57191806/1, no período de 02/09/2021 a 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 700069


